
○子ども宣言
　大人が決めた目標だけじゃなく、子どもたちで、
「こういう子どもになりたい」という目標を考えよう！
○全校での交流
　他の学年や地域の人と仲良くなれる活動をしよう！
○いじめをなくすための運動
　友達の良いところを1日1回は発表したり、相手がいやがることを
していないか自分の行動を考えたりしてみよう！

○あいさつ運動
　高学年がすすんで取り組み、あいさつを広めていこう！
○全校での交流計画
　6年生が積極的に声をかけて、全校で遊ぶ機
会を増やしていこう！
○仲間を大切に
　ひとのいいところを見つけてまねしていこう。
仲間を大切にすれば、いじめも防げるよ！

5グループからの提案

子ども教育委員会からの提案子ども教育委員会からの提案

　町田市教育委員会では10月19日（土）、市立小学校42校から代表として選出された6年生の児童42人を“子ども教

育委員”として任命し、『子ども教育委員会』を開催しました。大人の教育委員とともに5グループに分かれて「町田市の

小学校を楽しくするために、ぼくたち、わたしたちにできること」について話し合い、１３の提案が決定しました。

　各学校ではこの提案を受け、あいさつカードを作っていつもよりたくさんあいさつをできるようにする、やさしい言葉づ

かいについての総選挙を行い、それを日常的に使えるように取り組むなど、町田市の全小学校に取組が広がっています。 ▲学校での取組の様子

○全校仲良しプロジェクト！
　交流給食や、全校で遊ぶ機会を増やして仲良くなろう！
○町田全校あいさつプロジェクト！
　あいさつポスターをつくったり、当番を決めて
あいさつ運動に取り組んだりしよう！
○知りたいことを学ぼう！
　テーマを決めて勉強して、発表会をしよう！

○交流を深めよう
　男子も女子も、クラス内でも他の学年とも、地域の人とも！
あいさつ運動や遊びを通し、みーんなで仲良くなろう！
○協力しよう
　みんなで協力して季節にあわせて花を植
えれば、学校が明るくなるよ。
　清掃活動や子どもまつりにも協力して取
り組もう！

○10人以上にハローであいさつ
　「ハロー」「おはよう」「こんにちは」「さようなら」いろんな人に
あいさつしよう！
○みんな仲良しロングタイム
　中休みや昼休みを活用して、
他の学年と遊ぼう！
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　　　　　結果を公表しています

【調査結果から】
　町田市の平均正答率は、小・中学校ともに、東京都・全国とほぼ同様
の数値を示しています。
　一方で、小・中学校の国語・算数（数学）ともにB問題（主として活用）に
おいて記述式の設問に課題が見受けられます。
　具体的には、国語では、複数の情報を関連付ける設問、理由を明確
にして自分の考えを書く設問、算数（数学）では、式の意味理解ととも
に、理由や解法を説明する設問等がこれにあたります。
　町田市教育委員会は、今年度設置した「町田市学力向上推進委員
会」において、これらの調査結果を分析し、効果的な取組を研究・発信
するとともに、今後の町田市の学力向上策に生かしてまいります。
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公表結果へのアクセスについて
町田市ホームページ→学校教育→学校教育→全国学
力・学習状況調査の結果の公表について

◆中学校美術作品展
2014 年１月 10 日（金）～１月 19 日（日）
◆小学校図画工作展
2014 年１月 24 日（金）～２月２日（日）
◆小学校書写展
2014 年２月７日（金）～２月 16 日（日）

【場　　所】町田市立国際版画美術館・企
画展示室 1（原町田 4-28-1　☎ 726-2771）

【開館時間】平日：午前 10 時～午後５時
土・日・祝：午前 10 時～午後５時 30 分
（入館は 30 分前まで）
【休 館 日】月曜日（休日の場合はその翌日）

子どもたちが
日ごろ学校で
学習した美術、
図画工作、書
写の意欲あふ
れる作品展で
す。ご家族そ
ろってお出か
け下さい。

▲小学校図画工作展
出品予定作品

「全国学力・学習状況調査」の結果表
【小学校】平均正答率　※（　）内の数値：平均正答数 ／ 問題数

国　語

町田市

東京都
（公立）

A：主として
知識

B：主として
活用

A：主として
知識

63.8％
（11.5/18）

51.2％
（5.1/10）

77.5％
（14.7/19）

64.8％
（11.7/18）

52.1％
（5.2/10）

78.4％
（14.9/19）

62.7％
（11.3/18）

49.4％
（4.9/10）

77.2％
（14.7/19）

B：主として
活用

58.2％
（7.6/13）

60.8％
（7.9/13）

58.4％
（7.6/13）

A：主として
知識

B：主として
活用

A：主として
知識

76.5％
（24.5/32）

68.2％
（6.1/9）

64.5％
（23.2/36）

77.3％
（24.7/32）

69.3％
（6.2/9）

65.2％
（23.5/36）

76.4％
（24.4/32）

67.4％
（6.1/9）

63.7％
（22.9/36）

B：主として
活用

40.8％
（6.5/16）

43.2％
（6.9/16）

41.5％
（6.6/16）

全　国
（公立）

町田市

東京都
（公立）

全　国
（公立）

算　数

国　語 数　学

【中学校】平均正答率　※（　）内の数値：平均正答数 ／ 問題数


